КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОБЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.03.2019                                с. Новоберезовка                                №  8–п

О реализации мер пожарной безопасности
в весенне-летний  пожароопасный период  2019 года
на территории Новоберезовского сельсовета.

           С целью обеспечения пожарной безопасности в населенном пункте при наступлении весенне-летнего пожароопасного периода, снижения тяжести последствий от пожаров и во исполнение статей 19, 21, 25, 26 и 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ  «О пожарной безопасности» (в редакции Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», статей 14, 15 Федерального закона 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в РФ»

          ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень мероприятий, подлежащий реализации в весенне-летний пожароопасный период  2019 года на территории Новоберезовского сельсовета.
 (прилагается)

2. Контроль за выполнением  постановления оставляю за собой.

3.  Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава сельсовета                                                       А.М. Трунилин

Приложение
                                                                                               к постановлению
                                                                                             от 25.03.2019 г. № 8-п

Перечень
мероприятий, подлежащих реализации в весенне-летний пожароопасный период  2019 года на территории Новоберезовского сельсовета
.
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
реализации
	примечание

	1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

	Проведение проверок систем звукового оповещения населения о пожарах.

Разработка и распространение памяток о мерах пожарной безопасности в быту

Проведение схода граждан по вопросам обеспечения пожарной безопасности

Проверка и доукомплектование первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря

Восстановление и создание минерализованных полос (проведение опашки) территорий, прилегающих к лесным массивам и свалок бытовых отходов.

Проведение ревизии и ремонта источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, водоемы, водонапорные башни)

Очистка территорий и объектов от горючих материалов

Мероприятия по запрету сжигания мусора на приусадебных участках, на свалках, пожнивных остатков на полях сельхозпредприятий, разведения костров, топки печей, пользования открытым огнем

Организация и обеспечение дежурства ответственных лиц при введении режима повышенной готовности и чрезвычайного режима

Организация и обеспечение патрулирования территории населенного пункта

	До 31 марта

до 15 апреля

до 20 апреля

до 30 апреля

[bookmark: _GoBack]До 15 мая

До 15 мая

До 20 мая

на весь период  противопожарного режима

на период особого противопожарного режима

на период особого противопожарного режима

Распространение в ходе проверок и на сходе граждан

До установления сухой и жаркой погоды.

Памятка населению о мерах пожарной безопасности
и  правилах поведения в пожароопасный период

В ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД  КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
1. выжигать сухую траву, мусор,  стерню во дворах и огородах;
1. разводить костры, использовать мангалы, другие приспособления для приготовления пищи;
1. курить, бросать горящие спички, окурки, вытряхивать из курительных трубок горящую золу;
1.  курить или пользоваться открытым огнём вблизи машин, заправляемых топливом;
1. Выбрасывать золу и шлак, выгребаемую из топок, не пролив водой.
 Лица, виновные в нарушении правил пожарной безопасности, в зависимости от характера нарушения и их последствий несут дисциплинарную, административную или уголовную ответственность.
КАК ЗАЩИТИТЬ СВОЙ ДОМ И СЕЛО ОТ ПОЖАРА
1. Вместе с соседями устраните все условия для возникновения и распространения пожара в вашем населенном пункте. Создайте защитную зону у ваших домов и поддерживайте ее в должном состоянии. Для этого убирайте сухую траву, мусор во дворах и на улицах в течение всего года.
2. Не нарушая местных законов, создайте противопожарную зону на подступах к вашему участку. Для этого на расстоянии до 30 метров от вашего дома уберите сухой валежник, мусор, высокие заросли травы и кустарника не допуская их выжигания.
3. Очистите крышу здания от опавшей хвои и листвы - они могут стать источниками возгорания.
4.  Уберите из под больших деревьев подрост, кусты, древесный хлам, мусор, то есть все, что может перенести низовой пожар на кроны деревьев.
5. В сухую, жаркую и ветреную погоду не разводите кухонные очаги и не производите огнеопасные работы.
6. Держите во дворе вашего дома в готовности пожарный инвентарь, определенный главой  сельского поселения.
7. Примите активное участие в деятельности добровольной пожарной дружины населенного пункта.
8. Проводите работу по предупреждению возникновения пожаров среди членов семьи, особенно с детьми.
Помните - потратив немного времени, вы спасете свой дом и населенный пункт  от пожара!